M 2541, c. 116a-116b

[...] fù honoratissimo savio et degno, dove che, essendo Niceforo Imperator de Costantinopoli, contratto con lui matrimonio, con lui, et deteli una sua sorella per moglie, dalla qual come describe era donna di gran delicatezze, della qual disse Damian et Vicenzo istorizi Francesi, che tanto era la sua amorosa delicatezza et polidezza, che la non se degnava toccarne adoprar acqua comuna, si come adopera ogn'altra persona, in questo modo, mà voleva, et faceua alli tempi debiti raccogliere tanta rosada, che con questa, et altri acque odoriffere / per tutto l'anno, li faceva far li suoi bagni secondo il suo voler.

Li cibi li quali mangiava non voleva toccar con le man per superbia facevali cridar alli suo eunuchi, con instrumento d'oro gli metteva in bocca.

Il letto suo dove possava dicono esser stato, tanto delicatissimo et ripieno d'ogni precioso odor, et scrivendo disse haver superato quelli di Salamon, et veramente era gran dilicatezza in lei, per la qual superfluità Dio non comportò come giusto giudice, che la detta s'infirmò di malatia incurabile, in tal modo che il suo corpo s'impirno de marza, per la qual cosa non era persona, che più potesse habbitar dove lei era, per il gran puzzor, che dalla sua vita procedeva, dove non si trovo persona alcuna che potesse intrar nella sua camera, salvoche una sola serva, che usando infiniti odori, rimase à servirla, la qual vivete in quelle miserie molti anni, et finilmente mori.

Categoria 9. Prezentarea oferită de cronicile acestei categorii este similară, cu precizarea suplimentară că scrierea atribuită lui Agostino degli Agostini face mențiunea pe marginea textului „*Moglie del Dose lasciva et poi caduta in infermità incurabile*”. În ce privește cronicile care anterior fuseseră apropiate acestei categorii (M 2572, M 1999, Sansovino, M 1833), ca și M 793, acestea omit episodul în chestiune.

Tiepolo, c. 73b

[...], il quale haveva una moglie Constantinopolitana molto lasciva, et attendeua à farsi bella con varie cose, di

Agostini, c. 19a

[...], il quale haveva una moglier Constantinopolitana molto lasciva, che attendeva à farsi bella con varie cose, di

M 77, c. 41

[...], lo qual haveva una mugier Constantinopolitana molto lasciva, et attendeua à farse bella con vane cose,

modo, ch'l era di gran mormoration et mal essem-pio, Dio permesse che la cascò in una infermità, de sorte che le sue carne puza-vano come una carogna, si che non si podeva scarli appresso, et finalmente mori. Questo Dose non hebbe fioli.